
Determinazione Dirigenziale

N. 2499 del 22/12/2020

Classifica: 003.11 Anno  2020 (7257284)

Oggetto AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE SANITARIO 
ALLA DITTA ECHOES SRL (EX DECRETO MINISTERIALE 
N°388/2003)

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 88
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 20378 0 €  3.429,35

. 2020 20377 0 €  725,18

Il  Titolare P.O.

Premesso che si rende necessario procedere alla revisione periodica dei presidi di primo soccorso ex Decreto 

Ministeriale  n°388/2003 presenti  nelle  sedi  di  lavoro ed a  bordo dei  mezzi  dell’Amministrazione,  al  fine  di  

assicurarne la completezza della dotazione integrando i prodotti sanitari mancanti causa utilizzo o la sostituzione 

di quelli in scadenza;

Considerato pertanto  che  si  rende  necessario  provvedere  all’approvvigionamento  del  seguente  materiale 

sanitario:

- n°45 pacchetti di reintegro senza sfigmomanometro, per cassette di pronto soccorso conformi all’allegato 1 del  

decreto n.388/2003;

- n°5 pacchetti di reintegro con sfigmomanometro, per cassette di pronto soccorso conformi allegato 1 decreto  

n. 388;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2499 del 22/12/2020
      1 / 6



- n°110 pacchetti di reintegro per medicazione conformi allegato 2 decreto n.388 del 2003;

e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto.

Ritenuto di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento della fornitura in parola la cui stima non è  

superiore ad € 5.000,00, pertanto l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice,  

risulta sproporzionata;

Visto  l’art.  26,  comma 3,  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone  che:  “Le  amministrazioni  

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come  

limiti  massimi,  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per  

l’acquisizione  di  beni  e  servizi.  La stipulazione  di  un  contratto  in  violazione  del  presente  comma è  causa  di  responsabilità  

amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle  

convenzioni e quello indicato nel contratto”;

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite  

la presente procedura;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori  

economici.......”;

Dato atto altresì che l’art. 36, comma 9-bis del Codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di utilizzo 

del criterio del minor prezzo;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della  

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di  

utilizzo del Mercato elettronico per acquisti  di importo pari a 5.000,00 euro, sino al sotto soglia o mediante  

piattaforma regionale;

Ritenuto comunque  di  procedere,attraverso  la  piattaforma START,  all’affidamento  della  fornitura  in  parola 

mediante attivazione della procedura concorrenziale;

Visto che:

- sono state invitate a partecipare alla procedura semplificata i seguenti operatori economici:

a) Doxa spa;

b) Olinto Martelli Srl;

c) Echoes Srl;

-in data 17/12/2020 alle ore 18:00, termine per la presentazione delle offerte, due operatori economici hanno 

presentato le seguenti offerte:

1) Olinto Martelli Srl che ha offerto un ribasso di 15,36724% (importo offerto € 2.922,75);

2) Echoes Srl ha che offerto un ribasso di 21,34966% (importo offerto € 2.716,15);

Ritenuto di  affidare   la  fornitura  sopra  specificata,  mediante   procedura  semplifica,  al  citato  operatore  

economico poiché l’importo proposto, pari ad € 2.716,15 oltre Iva 22%, è risultato congruo e conveniente in  

rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione di gara;

Considerato che la ditta Echoes Srl si è dichiarata disponibile alla consegna della fornitura  entro il 31/12/2020;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, l’operatore economico Echoes Srl risulta in possesso 

dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

Preso atto che a seguito dello svolgimento della procedura di gara sopra citata si sono verificate economie 

finanziarie  tali  da  poter  garantire  l’ampliamento  della  fornitura  in  argomento  anche  ad  ulteriore  materiale 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2499 del 22/12/2020
      2 / 6



sanitario sciolto necessario sempre per il reintegro periodico dei presidi di primo soccorso dell’Amministrazione;

Ricordato che in data 18/12/2020 il  sottoscritto RUP procedeva a richiedere alla ditta Echoes un ulteriore 

preventivo  per  la  fornitura,  sempre  entro  il  31/12/2020,  di  materiale  sanitario  sciolto  e  che  l’operatore 

economico rimetteva in pari data un preventivo, ritenuto congruo poiché i prezzi offerti sono in linea con quelli  

di mercato, conservato agli atti del Servizio di Prevenzione e Protezione;

Acclarato quindi che, sulla scorta del preventivo sopra citato, si intende procedere ad affidare alla ditta Echoes  

Srl, come sopra selezionata, anche la fornitura dell’ulteriore materiale sanitario sciolto di seguito elencato:

a) n°110 confezioni di cerotti;

b) n°160 sacchetti di ghiaccio istantaneo monouso;

c) n°58 flaconi di acqua ossigenata 250 ml.;

d) n°120 coperte isotermiche

per un importo complessivo pari ad € 840,82 di cui € 689,20 per fornitura ed € 151,62 per iva 22%.

Ritenuto pertanto di precedere all’affidamento della fornitura di tutto il sopracitato materiale sanitario alla ditta  

Echoes Srl e che l’importo complessivo della fornitura sarà pertanto pari ad € 4.154,53, di cui € 3.405,35 per  

forniture ed € 749,18 per Iva 22%, come meglio dettagliato nel seguente quadro economico:

€ 2.716,15     (come da offerta del 15/12/2020)
  €    689,20 (come da preventivo del 18/12/2020)

  € 3.405,35 Totale fornitura

  €    749,18 Iva 22%

  €  4.154,53   TOTALE

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. 

a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto  adottando un unico 

provvedimento;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:

• l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo di  ottenere  la  fornitura  i  modo da  adempire  alle  disposizioni 

normative Decreto Ministeriale del 15/07/2003 n. 388;

•   l’oggetto del contratto riguarda la fornitura del materiale sanitario di cui in premessa  

    entro il 31/12/2020;

• la forma contrattuale si identifica con lo scambio di lettera commerciale ai sensi dell’articolo 32 comma 14 

del D.Lgs 50/2016 e smi;

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nei documenti allegati alla procedura di gara;

• il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. 

n. 50/2016;

Accertato che  il  presente  provvedimento è compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio,  ai  sensi  dell’art.  9,  

comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

Visti:
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a € 

40.000;

• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi  

informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2499 del 22/12/2020

      3 / 6



• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del  

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

• gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n.  190/2012, in materia di “amministrazione 

trasparente”;

Richiamate:
-  le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana  che  all’art.  1  prevedono  che  “la  Città 

Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 27/11/2019 con cui è stato approvato il Documento  

Unico di Programmazione 2020/2022;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di  

Previsione 2020/2022;

- gli Atti del Sindaco Metropolitano n. 9  e n. 10 del 19.02.2020 con i quali sono stati approvati il Piano Esecutivo  

di Gestione ed il Piano della performance anno 2020, ratificati con Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n.  

21 e n. 22  del 6 marzo 2020

- il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n 4 del 15/01/2020 ed 

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 Visto che:
- per il servizio espresso in narrativa è stato acquisito il seguente codice CIG: Z4F2FE9B54
-  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  a  seguito  di  acquisizione  del  Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva (DURC) emesso da INAIL con, numero protocollo (INAIL _25332845), scadenza 12/04/2021 ;

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza, come da modalità consentita dal vigente 

Regolamento dei contratti;

Dato Atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché Responsabile 

dell’Esecuzione del Contratto, è il sottoscritto Responsabile della P.O. Sicurezza sui luoghi di lavoro;

Richiamato  l’Atto Dirigenziale n.1654 del 28/06/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto di Posizione 

Organizzativa Sicurezza sui luoghi di lavoro.

Ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di affidare alla ditta Echoes Srl -via Savoia n. 78 Roma – P.iva 05432960481:

- la fornitura dei materiali sanitari sopra descritti, per le ragioni espresse in premessa, per  l’importo di € 2.716,15  

Iva esclusa, come derivante dall’offerta rimessa a seguito di procedura di gara;

- la fornitura di ulteriore materiale sanitario sciolto relativo al preventivo rimesso in data 18/12/2020, per un  

ammontare pari ad euro 689,20 iva esclusa;

e quindi per un importo complessivo pari ad € 3.405,35 Iva esclusa.

2) di impegnare la somma complessiva pari ad € 4.154,53 secondo la seguente modalità,  previa autorizzazione  

della Responsabile dr. Laura Monticini, sui seguenti Capitoli del Bilancio 2020 della Direzione “Risorse Umane e 

Organizzazione”::

 - Capitolo n. 20378 per euro 3.429,35
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2499 del 22/12/2020
      4 / 6



 - Capitolo n. 20377 per  euro  725,18

3) di dare atto che l'esigibilità per l'anno 2020 è di € 4.154,53.
4) di dare atto che la fornitura in oggetto sarà effettuata entro il 31/12/2020;
5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile dell’Esecuzione del Contratto, 

è il sottoscritto Saverio Bugialli responsabile P.O. Sicurezza sui luoghi di lavoro;

6) di provvedere al pagamento su presentazione di  fatture elettroniche debitamente controllate e  vistate in  

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

7)  di  attestare, ai  sensi  dell’art.  9,  legge  102/2009,  che  l’impegno  di  spesa  adottato  con  il  presente  

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

8) di dare atto che il seguente Cig  Z4F2FE9B54   è stato registrato sul portale ANAC;

9) di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 50/2016, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta  

elettronica certificata, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro;

10)  di  dare  atto che   avverso il  presente  atto,  chiunque abbia  interesse  può proporre  ricorso  al  Tribunale 

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art. Art. 120 del D. Lgs n.104/2010 come 

stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

11) di inoltrare il presente atto:

- alla Direzione Risorse Finanziarie, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 
dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  dell’art. 153, comma 5, del 
D. Lgs. n° 267/2000;
- al Datore di Lavoro dell’Ente e Dirigente della Direzione “Risorse Umane ed Organizzazione”, Dott.ssa 
L. Monticini;
- alla Rappresentanza dei Lavoratori per la Sicurezza
- all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2499 del 22/12/2020

      5 / 6



Firenze            22/12/2020                   
BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2499 del 22/12/2020

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

